<sup>(32)</sup>文献上シゲルスの名前が登場するのは、1266年8月27日の法王特使ブリオン・シモンの布告においてである。[CUP], n.409: pp.450-451. ただ、これはパリ大学学芸学部の国民団の間の軋轢解決のための文書であって、ピカルディ人の国民団の利益を守るために陣頭に立った教師として登場するだけであって、その教説が問題とされているわけではない。

<sup>(33)</sup>Bonaventura, *Collationes de decem praeceptis*, Col:2, n.18. ed. Quaracchi, vol.V, p:513.

「哲学的探求を悪しき仕方であえて行うこと」から、哲学者たちにおける誤りが生じる。たとえば、世界が永遠であると措定していることと万人において知性は一つであるとするものである。実際、世界が永遠であると措定することは、聖書の全体をひっくり返すことであり、神の御子が受肉しないと語る事なのである。それに対して、万人において知性が一つであると措定することは、信仰の真理も魂の救いも戒めに対する〔神の〕遵守も存在しないと語る事である。そして、それは最悪の人間でも救われるし最善の人間でも罰せられると語る事でもある。だから、これを措定することは哲学的探求を悪しき仕方であえて行うことに由来するのである。そしてこのような人々は、死すべきものが不死性にいたることは不可能であると措定している。こんなことを想定している人、あるいはそれを擁護する人、あるいはそれに倣ったりあるいはそれに従って論を進める人、このような人はもっとも重大な誤りを犯しているのである。なぜなら、「像を造ってはならない」という第二の戒めに反したことをなしているからである。だから、そのようなことを想定する人だけでなく、それを擁護する人や倣うする人も、すべての人がこの点で禁じられているのである<sup>(34)</sup>。

この「哲学者たちにおける誤り」の例として挙げられているのが「世界の永遠性」と「知性単一説」であることが、急進的アリストテレス主義の存在の証拠となる。この哲学上の誤りを指摘する部分は、この講話全体の中でみると異

<sup>(34)</sup> *ibid.*, Col.2, n.25, ed. Quaracchi, vol.V, p.514: *Ex improbo ausu investigationis philosophicae procedunt errores in philosophis, sicut est ponere mundum aeternum, et quod unus intellectus sit in omnibus. Ponere enim mundum aeternum, hoc est pervertere totam sacram Scripturam et dicere, quod Filius Dei non sit incarnatus. Ponere vero, quod unus intellectus sit in omnibus, hoc est dicere, quod non sit veritas fidei nec salus animarum nec observantia mandatorum; et hoc est dicere, quod pessimus homo salvatur, et optimus damnatur. Hoc igitur ponere provenit ex improbo ausu investigationis philosophicae. Et tales ponunt, quod impossibile sit, mortale devenire ad immortalitatem. Et qui hoc confingit, aut tuetur, aut imitatur sive secundum hoc incedit, errat gravissime, quia facit contra secundum verbum mandati; Non facies sculptile; unde tam fitor quam defensor et imitator, omnes hic prohibentur.*

様なほどの具体性を持っているといえる。「偶像を造る」ような人間精神の捏造の例として挙げられている他の二つをみると、「聖書の転倒した理解」の例はアリウス派やサベリウス派といった古代教父時代からの異端であり、「人間の肉性による無秩序な情」による誤りの例はエピクロス派や東方教会のニコライ主義者なのであって、アリストテレス哲学との直接の関連をうかがわせるようなものではないのである。それに対して、この「哲学者における誤り」は、ボナヴェントゥラの同時代のすぐそばにいる「哲学者たち」の姿を念頭において述べられていると理解されるのである。また、上記のテキストで世界の永遠性や知性単一説という誤りに関しては、その誤りを「想定した人」、「擁護する人」それに「倣う人」とが細かく区別されていることは、具体的な人物像までも思い浮かべているような印象を与える。さらに、この第2講話の「偶像を造るな」という命令に関する考察を閉じるにあたり、ボナヴェントゥラは再度哲学上の誤りに触れて、自己の経験を次のように述べている。

私が学生だったころに、アリストテレスが世界は永遠であると措定したと聞いたことがある。そして、この主張をなすための論拠と議論とを聞いたときに、私の心はゆすぶられ始め、このようなことがどうして可能であろうかと考え始めた。だが、これについてだれも疑うことができないほどに明らかなのである<sup>(35)</sup>。

このボナヴェントゥラの「学生だったころ」がパリ大学の学芸学部の学生時代であるとする1235年から43年前後に、神学部の学生時代とする1243-48年ごろのことであるから、いずれにしても急進的アリストテレス主義は明確な形では存在していなかったはずである。しかし、ここでは知性単一説ではなく世界の永遠性だけが語られていることはむしろこの発言の信憑性を高めている。

---

<sup>(35)</sup> *ibid.*, Col.2, n.28, ed. Quaracchi, vol.V, p.515: *Audivi, cum fui scholaris, de Aristotele, quod posuit mundum aeternum; et cum audivi rationes et argumenta, quae fiebant ad hoc incepit concuti cor meum et incepit cogitare, quomodo potest hoc esse? Sed haec modo sunt ita manifesta, ut nullus de hoc possit dubitare.*

後に見るように、シゲルスなどが知性単一説を主張するのは1270年前後のことであるのに対して、世界の永遠性の問題は1210年の断罪以来アリストテレスの「自然学書」の中心的論点だったことは明らかであるから<sup>(36)</sup>、1240年ごろにも学芸学部でこの問題についての討論が行われていたと考えられるからである<sup>(37)</sup>。そして、この学生時代から20数年を経た1267年になって、かつて解決済みであると考えていたような論点があらためて再問題化していることに対する感慨が上記のテキストに現れていると読むことができるのである。

さらに翌年の1268年にボナヴェントゥラは『聖霊の七つの賜物についての講話 (*Collationes de septem donis Spiritus Sancti*)』をなし、そのうちの「理解の賜物 (*donum intellectus*)」を論じた第8講話において次のように述べる。

諸学知において避けるべき三つの、聖書とキリスト教信仰とあらゆる知恵を根絶してしまうような誤りがある。その一つは「神が」「存在の原因」であることに反するもので、もう一つは「知性認識の根拠」であることに反し、第三のものは「生の秩序」であることに反するものである。存在の原因であることに反する誤りとは世界の永遠性に関わり、世界が永遠であると措定するようなことである。知性認識の根拠に反する誤りは、運命の必然性に関わり、全てのことは必然から生じると措定するようなことである。第三の誤りは人間知性の一性に関わっており、万人において知性は一つであると措定するようなことである<sup>(38)</sup>。

<sup>(36)</sup> cf. [Dales 1990]

<sup>(37)</sup> このボナヴェントゥラの回顧的テキストは、繰り返して禁じられた「自然学書」が1240年代にはほとんど公然と教えられていたことの証拠だともいえる。

<sup>(38)</sup> Bonaventura, *Collationes de septem donis Spiritus Sancti*, Col.8, n.16, ed. Quaracchi, vol.V, p.497: Tres sunt errores cavendi in scientiis, qui sacram Scripturam et fidem christianam et omnem sapientiam exterminant; quorum unus est contra *causam essendi*, alius contra *rationem intelligendi*, et tertius contra *ordinem vivendi*. Error contra *causam essendi* est de aeternitate mundi, ut ponere mundum aeternum. Error contra *rationem intelligendi* est de necessitate fatali, sicut ponere, quod omnia eveniunt de necessitate. Tertius est de unitate intellectus humani, sicut ponere, quod unus est intellectus in omnibus. ... なお、こ

この箇所では直接に哲学がこれらの誤りとは関連させて述べられてはいないが、この『講話』のなかの「学知の賜物」を論じた第4講話では、哲学に対する否定的な評価が明らかである<sup>(39)</sup>。それに、『十戒についての講話』と比較すると、この箇所で挙げられている三つの誤りのうち世界の永遠性と知性単一説は共通しており、自由意志の否定を帰結する行為の必然性（具体的には占星術的決定論<sup>(40)</sup>）だけが付加されているが、この論点も1270年代に断罪の中心的な論点であった。したがって、この『講話』も同時代に台頭してきた急進的アリストテレス主義を念頭においたものであることが、容易に想像されるのである。

さらに、1260年代に急進的アリストテレス主義が現れたことを示す傍証を、トマス・アクィナスのテキストから挙げておこう。おそらく1270年に執筆されたと思われる『知性の単一性に関するアヴェロエス派駁論（*De unitate intellectus contra Averroistas*）』冒頭の次のテキストである。

アヴェロエスに端を発している知性に関する誤謬が、多くの人々のあいだに広まるに至ってすでに久しい<sup>(41)</sup>。

この「すでに久しい」との表現はやはり1260年代のそう遅くない時期に、知性単一説を唱える者たちが相当数存在したことを示していると理解されるのである。

さて、ボナヴェントゥラとトマス・アクィナスという本研究の中心人物たちによる以上のような証言から、1260年代における「急進的アリストテレス主義」の存在が確認されると言ってもよいであろう。その思想運動に対する最初の公的な反応が1270年のタンピエによる禁令なのである。次節でその内実を見ること

---

ここで挙げられる、存在、認識、生という三つの側面は、本論文序論の註(11)で挙げたアウグスティヌスのテキストとまったく重なっている。

<sup>(39)</sup>この箇所については、第3章3節で検討する。

<sup>(40)</sup>cf. *ibid.*, Col.8; n.18, ed. Quaracchi, vol.V, p.498.

<sup>(41)</sup>Thomas Aquinas, *De unitate intellectus contra Averroistas*, ed. Leonina, vol.43, p.291, ll.7-9: Inolevit siquidem iam dudum circa intellectum error apud multos, ex dictis Auerrois sumens originem, ...

にする。

### 3) 1270年-77年の経緯

前節でその形成過程を見たような「急進的アリストテレス主義」に対するパリ司教エティエンヌ・タンピエの最初の公的断罪が1270年12月10日に出された。それは以下のような13箇条の誤った命題を「それと知りながら教えたり肯定したりした」者は破門されると規定しているものである。

- [1] すべての人間の知性は数的に同一である。
- [2] 「人間が知性認識する」というこの命題は偽あるいは不適當である。
- [3] 人間の意志は必然性から意志する、あるいは選択する。
- [4] この月下において為されていることはすべて、天体の必然性のもとにある。
- [5] 世界は永遠である。
- [6] 最初の人間が存在したことはなかった。
- [7] 身体が減びると、人間である限りでの人間の形相である魂は減びる。
- [8] 死後に分離した魂は物的な火のはたらきを受けない。
- [9] 自由決定力は能動的な能力ではなく受動的な能力である。そして、それは欲求能力によって必然的に動かされる。
- [10] 神は個物を認識しない。
- [11] 神は自己以外の他者を認識しない。
- [12] 人間の行為は神の摂理によって支配されない。
- [13] 神は可滅的あるいは死すべき事物に不死性あるいは不可滅性を与えることができない<sup>(42)</sup>。

<sup>(42)</sup>[CUP], n.432, pp.486-487.

- [1] Quod intellectus omnium hominum est unus et idem numero.
- [2] Quod ista est falsa vel impropria: Homo intelligit.
- [3] Quod voluntas hominis ex necessitate vult vel eligit.
- [4] Quod omnia, que hic in inferioribus aguntur, subsunt necessitati corporum celestium.
- [5] Quod mundus est eternus.
- [6] Quod nunquam fuit primus homo.

さて、この13箇条が内容の上で四つの基本的な主張に還元されることは明らかであろう。すなわち、

- |               |                  |
|---------------|------------------|
| I. 知性単一説      | （[[1,2,7,8,13]]） |
| II. 人間の意志の決定論 | （[[3,4,9]]）      |
| III. 世界の永遠性   | （[[5,6]]）        |
| IV. 神の摂理の否定   | （[[10,11,12]]）   |

である。この13の命題についてその内容を上記四つの基本的な主張と関連させて見てみる。[1]はIの「知性単一説」そのものであり、[2]も、知性単一説によれば知性認識の主体は万人にとって同一である知性であるから、「人間が知性認識する」という命題の主語を個人的な人間だとすれば偽になるし、その主語を人間一般と理解すれば偽ではないにしても不適當ということになるであろう。[7]において「人間である限りでの人間の形相」には知性的能力を含まないという帰結を持つのが知性単一説である（と理解される）ので、その形相は質料

- 
- [7] Quod anima, que est forma hominis secundum quod homo, corrumpitur corrupto corpore.
  - [8] Quod anima post mortem separata non potitur ab igne corporeo.
  - [9] Quod liberum arbitrium est potentia passiva, non activa; et quod necessitate movetur ab appetibili.
  - [10] Quod Deus non cognoscit singularia.
  - [11] Quod Deus non cognoscit alia a se.
  - [12] Quod homini acutus non reguntur providentia Dei.
  - [13] Quod Deus non potest dare immortalitatem vel incorruptionem rei corruptibili vel mortali.

この13箇条がどのような経過で選択されたのかについては詳細は不明である。ただ、アルベルトゥス・マグヌスに『十五の問題について (*De quindecim problematibus*)』という著作がある。これはパリのアエギディウスという人物（レッシンのアエギウスと推測されている）がアルベルトゥスに15の問題についての解答を求めたものであるが、この15箇条のうちの最初の13箇条が1270年12月のタンピエの命題と同一である。この小品の著作年代については、この断罪の前とする研究者（マンドネやケルン版校訂者ガイヤー）と後であるとする者（ファン・シュテンベルヘン）とに分かれている。このテキストは *Alberti Magni Opera Omnia edenda curavit Institutum Alberti Magni Coloniense Bernhardo Geyer praeside, Münster/Westfalen, tomus XVII, pars I, 1975, pp.31-44. cf.[Van Steenberghe 1947].*